n'espargnoit-il pas, pour paour de la vengeance de Dieu, comme celluy qui

tout roboit et destruisoit. Si que à l'abbaye Saint-Jéhan de Laon avoit

tollu deux bonnes villes, Crécy et Nogent[536], et les fist fermer de grans

fossés et de grans tours, ainsi comme se elles eussent esté siennes

propres; et en avoit fait fosse à dragons et repaire à larrons. Et avec ce

destruisoit et roboit toutes les contrées d'environ. Pour les cruautés

qu'il faisoit fist l'églyse de France un concilie à Biauvais, en la

présence Cuene, évesque Prenestin[537] et légat de la court de Rome. Et

pour les plaintes des églyses et des extorsions de femmes veuves et des

orphelins le férit du glaive de sainte églyse, c'est de la sentence

d'excommuniement général, et luy desceint le baudré de chevalerie, combien

qu'il ne fust pas présent; et par le jugement de tous, le desmist de tout

honneur comme excommunié et comme ennemy commun de la crestienté. Par les

prières de ce grant concilie assembla le roy son ost et s'en alla sur luy.

Et moult y eut de clergié et de prélas du royaume à qui le roy estoit moult

dévost et fu tousjours, tant comme il vesqui. Son chemin adressa droit à

Crécy et l'assiégea et le prist, et la fort tour du chasteau conquist aussi

légèrement comme le bordel[538] d'un vilain; ses ennemis destruisit tous

sans en avoir mercy, comme ceulx qui sans mercy estoient. Et quant il eut

fait de ce chasteau à sa volenté et tout destruit, si s'en parti. Mais il

n'eust pas sa volenté accomplie s'il n'en eust fait autant de l'autre qui a

nom Nogent. Si s'en y alla tout droit, et si comme il approchoit du
chasteau, si luy fu dit que dedens estoit ces excommuniés dignes d'estre au
pui d'enfer sans fin, qui pour occasion du roy avoient la commune de Laon
despeciée et brisiée[539] et les bourgeois pris et occis, pour ce qu'il
aidoient loyaulment à leur évesque, et la noble églyse de Notre-Dame arse
et maintes autres avec, et l'évesque Gauldri martirié et le corps tout nu
getté aux champs pour habandonner aux oyseaux. Mais avant, luy
détrenchèrent le doy à tout l'aneau, et en déshéritement du roy avoient sa
tour assise et prise.

Note 535:

Noonois, Aminois et Rancien.

Ce sont les contrées de

Noyon, d'Amiens et de

Rains

ou Reims. Mais Suger, au lieu de

Noonois

, met

Laudunensis

, Laonois.

Note 536:

Nogent.

«Novigentium.» C'est

Nouvion-l'Abbesse

, à cinq

lieues de Laon, et près de Marle et Crécy.

Note 537:

Prenestin.

De Preneste.

Note 538:

Bordel.

Grange ou chaumière. Suger dit: «Ac si rusticanum

tugurinum.»

Note 539: Il y a ici faute du traducteur, qui auroit dû mettre:

*Qui
pour occasion de la suppression de la commune par le roi.*

«
Occasione jussu vestro amissæ communiæ.

»

Et quant ces choses furent au roy contées, si fu doublement encouragé et

eschauffé d'ire. Lors envahi ce chasteau, les bailes[540] desrompi et prist

le chasteau et tous ceux qui dedens estoient. Tous ceux qui coulpes ou

consentement n'avoient des desloyaux espargna et laissa aller tous quittes;

et les desloyaux homicides et tous ceulx de leur complot pendi à haultes

fourches et habandonna leur corps aux escoufles[541] et aux corbeaux. Et

par ceste justice aprist que desservent ceux qui mettent main ès Crist[542]

Nostre-Seigneur.

Note 540:

Les bailes.

Les pieux (bajuli) serrés qui servoient de

barrières.

Note 541:

Escoufles.

Milans.

Note 542:

Crist.

Consacré à.

Quant il eut ces chasteaux abattus et rendus à l'églyse de

Saint-Jéhan-de-Laon à qui il les avoient tollus, si s'en vint à

Beauvais[543] et assiégea la cité qui lors estoit à un Adam, un desloyal

tirant qui les églyses et le pays d'illec entour guerroyoit et faisoit

moult de maulx, et y fist tenir le siège près de deux ans. Et au derrenier

la prist et l'abatti jusques aux fondemens et ceulx de dedens pendi. Et

pour ceste raison rendit paix et seureté au pays, et celluy desloyal

deshérita de celle seigneurie qu'il avoit en la cité.

Note 543:

Beauvais.

Erreur: il falloit Amiens.

En ce temps vint au roy un moult saige homme et bien parlant des parties de

Bourgoigne[544]; Allart Guillebaut avoit nom. Et moult saigement fist une

complainte devant le roy d'un noble homme qui avoit nom Haymon-Noire-Vache,

qui estoit sire de Bourbon, et un sien nepveu qui avoit nom Archambault

deshéritoit et refusoit à faire droit. Si estoit son droit nepveu, fils de

son ainsné frère. Pour ce luy supplioit icelluy Guillebault qu'il fist

faire droit à son oncle et l'abaissast des oultraiges et des forfais qu'il

faisoit non pas à luy tant seulement, mais aux povres et aux églyses, et

que par le jugement aux barons déterminast de ceste querelle et rendist à

chascun droit. Le roy pour l'amour de justice et pour la pitié des églyses

et des povres gens, et pour ce mesmement qu'il se doubtoit que aucune

guerre ne sourdist pour occasion de ce dont les povres gens fussent grévés

et essillés, fist semondre celluy Haymon Noire-Vache à droit par devant

luy. Mais celluy n'y osa venir pour ce qu'il sentoit bien qu'il avoit tort